
公益社団法人　山形交響楽協会 （単位：円）

R６予算額 R６決算額 R５決算額
増減

（R６－R５）

Ⅰ事業活動収支の部

事業活動収入

基本財産運用収入 1,000 320 320 0

基本財産利息収入 1,000 320 320 0

会費収入 10,680,000 10,980,000 10,560,000 420,000

会員会費収入 10,680,000 10,980,000 10,560,000 420,000

事業収入 297,606,000 320,490,312 412,005,236 △ 91,514,924

庄内定期法人会員会費収入 588,000 574,000 574,000 0

庄内定期個人会員会費収入　　 949,000 949,000 962,000 △ 13,000

入場料収入 11,000,000 10,117,380 11,292,765 △ 1,175,385

鑑賞会員会費収入 29,724,000 29,236,500 29,384,250 △ 147,750

庄内定期入場料収入 4,500,000 5,166,660 4,185,460 981,200

依頼演奏会収入 124,600,000 134,200,984 232,896,583 △ 98,695,599

スクールコンサート収入 12,800,000 10,823,945 21,584,458 △ 10,760,513

その他演奏収入 8,950,000 12,943,007 18,520,249 △ 5,577,242

特別演奏会収入 41,265,000 48,203,825 41,422,160 6,781,665

放送権収入 0 0 320,000 △ 320,000

文化庁委託事業収入 47,628,000 58,119,393 37,020,431 21,098,962

協力演奏会収入 0 0 3,300,000 △ 3,300,000

文化芸術交流発信事業収入 7,798,000 2,932,050 2,219,000 713,050

指定管理料等収入 5,500,000 5,500,000 5,500,000 0

ＣＤ販売収入 204,000 85,613 182,813 △ 97,200

物品販売収入 2,000,000 1,224,769 2,389,806 △ 1,165,037

印税収入 100,000 413,186 251,261 161,925

補助金等収入 166,405,000 168,926,004 165,714,437 3,211,567

山形県補助金収入 30,000,000 30,000,000 30,000,000 0

山形県広域的文化交流発信事業 1,502,000 1,502,000 1,502,000 0

山形県運営体制強化事業費補助金 9,389,000 12,832,004 9,373,537 3,458,467

山形市補助金収入 40,000,000 40,000,000 40,000,000 0

山形県生涯学習文化財団補助金 10,000,000 10,000,000 10,000,000 0

日本芸術文化振興会助成金 67,150,000 67,150,000 67,150,000 0

アフィニス文化財団助成金 1,500,000 1,000,000 1,500,000 △ 500,000

協賛金収入 3,364,000 3,442,000 2,988,900 453,100

民間助成団体助成金 3,500,000 3,000,000 3,200,000 △ 200,000

受取負担金収入 8,955,000 8,955,000 8,955,000 0

市町村負担金収入 7,695,000 7,695,000 7,695,000 0

鶴岡市負担金収入 630,000 630,000 630,000 0

酒田市負担金収入 630,000 630,000 630,000 0

受取寄付金収入 34,430,000 24,323,677 24,323,677 0

寄付金収入 24,100,000 24,000,000 24,000,000 0

受取寄付金等振替額 10,330,000 323,677 323,677 0

雑収益 1,706,000 3,812,061 2,577,298 1,234,763

広告料収入 1,500,000 1,518,000 1,353,000 165,000

受取利息 6,000 137,272 2,262 135,010
雑収入 200,000 2,156,789 1,222,036 934,753

519,783,000 537,487,374 624,135,968 △ 86,648,594

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日（決算）まで

項　　　　　目

経常収益計



R６予算額 R６決算額 R５決算額
増減

（R６－R５）

事業活動支出

事業費支出 460,945,000 465,580,962 519,542,745 △ 53,961,783

楽団員等給料手当 180,091,000 178,997,617 199,892,229 △ 20,894,612

退職給付費用 5,931,000 6,957,819 6,415,753 542,066

福利厚生費 594,000 330,284 400,459 △ 70,175

賃金 450,000 581,690 407,721 173,969

楽団員等法定福利費 29,748,000 29,335,228 31,911,005 △ 2,575,777

定期演奏会出演費 27,976,000 29,202,017 25,481,357 3,720,660

特別演奏会出演費 18,955,000 18,599,415 16,279,980 2,319,435

依頼演奏会出演費 23,214,000 23,632,518 40,320,483 △ 16,687,965

スクールコンサート出演費 2,236,000 2,628,392 3,634,186 △ 1,005,794

その他演奏会出演費 2,976,000 4,594,995 5,286,135 △ 691,140

委託演奏会出演費 5,822,000 8,704,791 4,704,530 4,000,261

定期演奏会旅費 7,827,000 8,952,310 6,667,092 2,285,218
特別演奏会旅費 11,695,000 12,006,975 9,487,059 2,519,916
依頼演奏会旅費 24,657,000 20,225,392 39,132,768 △ 18,907,376

スクールコンサート旅費 3,667,000 2,426,957 2,942,192 △ 515,235

その他演奏会旅費 1,230,000 1,406,070 1,882,646 △ 476,576

委託演奏会旅費 14,048,000 19,963,570 9,238,774 10,724,796

協力演奏会費 0 0 265,163 △ 265,163

通信費 1,700,000 2,189,554 1,733,007 456,547

運搬費 500,000 475,378 493,421 △ 18,043

消耗備品費 10,000 0 49,860 △ 49,860

消耗品費 2,900,000 2,299,898 2,960,785 △ 660,887

広告宣伝費 7,436,000 6,887,548 18,275,621 △ 11,388,073

修繕費 700,000 2,130,897 1,079,046 1,051,851

定期演奏会印刷費 5,768,000 5,778,850 5,519,250 259,600

特別演奏会印刷費 4,523,000 4,651,880 3,485,020 1,166,860

依頼演奏会印刷費 1,700,000 1,429,107 2,463,684 △ 1,034,577

スクールコンサート印刷費 50,000 0 0 0

その他印刷費 50,000 99,000 315,000 △ 216,000

委託演奏会費 3,517,000 2,990,613 1,138,540 1,852,073

燃料費 1,250,000 1,228,002 1,596,837 △ 368,835

光熱水料費 1,000,000 774,552 595,247 179,305

食糧費 50,000 53,250 55,783 △ 2,533

駐車場使用料 400,000 288,790 387,650 △ 98,860

タクシー使用料 400,000 349,300 339,140 10,160

有料道路使用料 1,200,000 1,143,968 1,471,325 △ 327,357

バス等貸切使用料 2,400,000 2,372,570 2,543,490 △ 170,920

賃借料 320,000 208,107 320,124 △ 112,017

保険料 500,000 483,820 469,150 14,670

販売手数料 2,800,000 2,872,461 3,740,525 △ 868,064

負担金支出 1,570,000 927,350 1,581,366 △ 654,016

委託費 9,235,000 9,794,052 10,374,324 △ 580,272

音楽費 6,566,000 5,805,192 7,994,918 △ 2,189,726
文芸費（著作権使用料） 800,000 1,306,480 1,144,544 161,936

会場使用料 12,791,000 10,279,402 11,648,202 △ 1,368,800

謝金 2,749,000 3,023,208 2,133,903 889,305

合唱団支出 3,350,000 3,024,580 895,840 2,128,740

文化芸術交流発信事業支出 4,131,000 3,216,159 2,390,665 825,494

ＣＤ制作支出 0 3,400 2,700 700

グッズ制作費 600,000 548,225 1,913,111 △ 1,364,886

減価償却費 1,711,000 1,710,912 2,147,288 △ 436,376

租税公課 16,417,000 17,942,900 23,231,725 △ 5,288,825

支払利息 734,000 745,517 702,122 43,395

項　　　　　目



R６予算額 R６決算額 R５決算額
増減

（R６－R５）

管理費支出 82,956,000 83,386,733 82,883,742 502,991

役員報酬 2,689,000 2,888,400 2,988,000 △ 99,600

管理職員給料手当 59,870,000 59,406,994 59,835,622 △ 428,628

退職給付費用 1,757,000 2,253,367 1,730,547 522,820

福利厚生費 300,000 128,772 148,984 △ 20,212

法定福利費 9,003,000 9,187,968 9,208,171 △ 20,203

会議費 823,000 569,150 300,970 268,180

旅費交通費 2,100,000 2,389,903 2,138,443 251,460

通信運搬費 280,000 219,136 230,665 △ 11,529

消耗品費 20,000 0 0 0

消耗什器備品費 0 0 77,000 △ 77,000

新聞図書費 132,000 148,140 140,100 8,040

印刷製本費 400,000 337,955 223,782 114,173

交際費 1,000,000 1,180,615 1,349,557 △ 168,942

賃借料 1,745,000 1,750,748 1,926,764 △ 176,016

手数料 40,000 3,650 2,150 1,500

負担金支出 500,000 677,333 512,100 165,233

支払利息 0 0 0 0

委託費 1,355,000 1,429,500 1,262,300 167,200

支払手数料 860,000 763,170 756,655 6,515

修繕費 30,000 0 0 0
減価償却費 52,000 51,932 51,932 0

543,901,000 548,967,695 602,426,487 △ 53,458,792

△ 24,118,000 △ 11,480,321 21,709,481 △ 33,189,802

0 0 0 0

△ 24,118,000 △ 11,480,321 21,709,481 △ 33,189,802

経常外増減の部 0

経常外収益 0

　　　　　経常外収益計 0 0 0 0

経常外費用

　　　　　経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 24,118,000 △ 11,480,321 21,709,481 △ 33,189,802

一般正味財産期首残高 133,734,000 143,710,134 122,000,653 21,709,481

一般正味財産期末残高 109,616,000 132,229,813 143,710,134 △ 11,480,321

Ⅱ指定正味財産増減の部

4,000,000 5,807,500 6,758,372 △ 950,872

4,000,000 5,807,500 6,758,372 △ 950,872

△ 10,330,000 △ 323,677 △ 323,677 0

△ 10,330,000 △ 323,677 △ 323,677 0

受取寄付金振替額 △ 10,330,000 0

車輛取得寄付金振替額 △ 323,677 △ 323,677 0

当期指定正味財産増減額 △ 6,330,000 5,483,823 6,434,695 △ 950,872

指定正味財産期首残高 14,002,000 15,846,847 9,412,152 6,434,695

指定正味財産期末残高 7,672,000 21,330,670 15,846,847 5,483,823

Ⅲ正味財産期末残高 117,288,000 153,560,483 159,556,981 △ 5,996,498

一般正味財産への振替額

経常費用計

 

評価損益等計

項　　　　　目

一般正味財産への振替額

受取寄付金

受取寄付金

事業活動収支差額



公益社団法人　山形交響楽協会 （単位：円）

公益目的事業 収益事業等 法　　　人 内部取引消去 合　　計

Ⅰ事業活動収支の部

事業活動収入

基本財産運用収入 320 0 0 320

基本財産利息収入 320 320

会費収入 5,490,000 0 5,490,000 10,980,000

会員会費収入 5,490,000 5,490,000 10,980,000

事業収入 313,286,988 7,203,324 0 320,490,312

庄内定期法人会員会費収入 574,000 574,000

庄内定期個人会員会費収入　　 949,000 949,000

入場料収入 10,117,380 10,117,380

鑑賞会員会費収入 29,236,500 29,236,500

庄内定期入場料収入 5,166,660 5,166,660

依頼演奏会収入 134,200,984 134,200,984

スクールコンサート収入 10,823,945 10,823,945

その他演奏収入 12,943,007 12,943,007

特別演奏会収入 48,203,825 48,203,825

放送権収入 0 0

文化庁委託事業収入 58,119,393 58,119,393

協力演奏会収入 0 0

文化芸術交流発信事業収入 2,932,050 2,932,050

指定管理料等収入 5,500,000 5,500,000

ＣＤ販売収入 85,613 85,613

物品販売収入 1,224,769 1,224,769

印税収入 20,244 392,942 413,186

受取補助金等 166,359,603 0 2,566,401 168,926,004

山形県補助金収入 30,000,000 30,000,000

山形県広域的文化交流発信事業 1,502,000 1,502,000

山形県運営体制強化事業費補助金 10,265,603 2,566,401 12,832,004

山形市補助金収入 40,000,000 40,000,000

山形県生涯学習文化財団補助金 10,000,000 10,000,000

日本芸術文化振興会助成金 67,150,000 67,150,000

アフィニス文化財団助成金 1,000,000 1,000,000

協賛金収入 3,442,000 3,442,000

民間助成団体助成金 3,000,000 3,000,000

受取負担金 8,955,000 0 0 8,955,000

市町村負担金収入 7,695,000 7,695,000

鶴岡市負担金収入 630,000 630,000

酒田市負担金収入 630,000 630,000

受取寄付金 5,123,677 0 19,200,000 24,323,677

寄付金収入 4,800,000 19,200,000 24,000,000

受取寄付金等振替額 323,677 323,677

雑収益 3,812,061 0 0 3,812,061

広告料収入 1,518,000 1,518,000

受取利息 137,272 137,272

雑収入 2,156,789 2,156,789

503,027,649 7,203,324 27,256,401 537,487,374

正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日

項　　　　　目

経常収益計



公益目的事業 収益事業等 法　　　人 内部取引消去 合　　計

事業活動支出

事業費支出 465,029,337 551,625 0 465,580,962

楽団員等給料手当 178,997,617 178,997,617

退職給付費用 6,957,819 6,957,819

福利厚生費 330,284 330,284

賃金 581,690 581,690

楽団員等法定福利費 29,335,228 29,335,228

定期演奏会出演費 29,202,017 29,202,017

特別演奏会出演費 18,599,415 18,599,415

依頼演奏会出演費 23,632,518 23,632,518

スクールコンサート出演費 2,628,392 2,628,392

その他演奏会出演費 4,594,995 4,594,995

委託演奏会出演費 8,704,791 8,704,791

定期演奏会旅費 8,952,310 8,952,310

特別演奏会旅費 12,006,975 12,006,975

依頼演奏会旅費 20,225,392 20,225,392

スクールコンサート旅費 2,426,957 2,426,957

その他演奏会旅費 1,406,070 1,406,070

委託演奏会旅費 19,963,570 19,963,570

協力演奏会費 0 0

通信費 2,189,554 2,189,554

運搬費 475,378 475,378

消耗備品費 0 0

消耗品費 2,299,898 2,299,898

広告宣伝費 6,887,548 6,887,548

修繕費 2,130,897 2,130,897

定期演奏会印刷費 5,778,850 5,778,850

特別演奏会印刷費 4,651,880 4,651,880

依頼演奏会印刷費 1,429,107 1,429,107

スクールコンサート印刷費 0 0

その他印刷費 99,000 99,000

委託演奏会費 2,990,613 2,990,613

燃料費 1,228,002 1,228,002

光熱水料費 774,552 774,552

食糧費 53,250 53,250

駐車場使用料 288,790 288,790

タクシー使用料 349,300 349,300

有料道路使用料 1,143,968 1,143,968

バス等貸切使用料 2,372,570 2,372,570

賃借料 208,107 208,107

保険料 483,820 483,820

販売手数料 2,872,461 2,872,461

負担金支出 927,350 927,350

委託費 9,794,052 9,794,052

音楽費 5,805,192 5,805,192

文芸費（著作権使用料） 1,306,480 1,306,480

会場使用料 10,279,402 10,279,402

謝金 3,023,208 3,023,208

合唱団支出 3,024,580 3,024,580

文化芸術交流発信事業支出 3,216,159 3,216,159

ＣＤ制作支出 3,400 3,400

グッズ制作仕入支出 548,225 548,225

減価償却費 1,710,912 1,710,912

租税公課 17,942,900 17,942,900

支払利息 745,517 745,517

項　　　　　目



公益目的事業 収益事業等 法　　　人 内部取引消去 合　　計

管理費支出 54,819,311 7,113,692 21,453,730 83,386,733

役員報酬 2,021,880 866,520 2,888,400

管理職員給料手当 43,842,847 5,973,524 9,590,623 59,406,994

退職給付費用 2,078,754 174,613 2,253,367

福利厚生費 95,035 12,948 20,789 128,772

法定福利費 6,780,795 923,874 1,483,299 9,187,968

会議費 569,150 569,150

旅費交通費 2,389,903 2,389,903

通信運搬費 219,136 219,136

消耗什器備品費 0 0

新聞図書費 148,140 148,140

印刷製本費 337,955 337,955

交際費 1,180,615 1,180,615

賃借料 1,750,748 1,750,748

手数料 3,650 3,650

負担金支出 28,733 648,600 677,333

支払利息 0

委託費 1,429,500 1,429,500

支払手数料 763,170 763,170

修繕費 0

減価償却費 51,932 51,932

519,848,648 7,665,317 21,453,730 548,967,695

△ 16,820,999 △ 461,993 5,802,671 △ 11,480,321

0 0 0 0

△ 16,820,999 △ 461,993 5,802,671 △ 11,480,321

経常外増減の部

経常外収益

0 0 0 0

経常外費用

           経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 16,820,999 △ 461,993 5,802,671 △ 11,480,321

一般正味財産期首残高 143,710,134

一般正味財産期末残高 132,229,813

Ⅱ指定正味財産増減の部

5,807,500 5,807,500

5,807,500 5,807,500

△ 323,677 △ 323,677

△ 323,677 △ 323,677

車輛取得寄付金振替額 △ 323,677 △ 323,677

　当期指定正味財産増減額 5,483,823 5,483,823

　指定正味財産期首残高 15,846,847

　指定正味財産期末残高 21,330,670

Ⅲ正味財産期末残高 153,560,483

一般正味財産への振替額

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

受取寄付金

受取寄付金

　　　　　　 経常外収益計

一般正味財産への振替額

評価損益等計

当期経常増減額

項　　　　　目


